

FACULTY OF COMMERCE
B.Com., V-Semester (Regular/Backlog) Examinations, Nov./ Dec.,-2019
Business Law

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

Part - A (Short Answer Type)**6 x 5=30M**

Note: Answer any **SIX** of the following questions in not exceeding 20 lines each, in case of theory questions.

సూచన: క్రింది వానిలో ఏవేని ఆరు ప్రశ్నలకు ఒక్కోదానికి 20 పంక్తులకు మించని (సిద్ధాంత ప్రశ్నల విషయంలో) జవాబు వ్రాయుము.

1. Scope of Business Law (వ్యాపార చట్ట పరిధి).
2. Offer and Acceptance (ప్రతిపాదన మరియు అంగీకారం).
3. Wagering Agreements (జూదపు ఒప్పందాలు).
4. Coercion (బలప్రయోగం).
5. Restrictive Trade Practice (అనుచిత వర్తక చర్యలు).
6. Trade Secrets (వర్తక రహస్యాలు).
7. Geographical Indications (భౌగోళిక సూచనలు).
8. Electronic Governance (ఎలక్ట్రానిక్ గవర్నెన్స్).
9. Unpaid Seller (చెల్లించని విక్రేత).
10. Objectives of Environmental Protection Act-1986 (పర్యావరణ పరిరక్షణ చట్టం-1986 యొక్క ధ్యేయాలు).

Part - B (Essay Answer Type)**5 x 10=50M**

Note: Answer the following questions not exceeding 4 pages each, in case of theory questions.

సూచన: క్రింది ప్రశ్నలకు ఒక్కోదానికి 4 పేజీలకు మించని (సిద్ధాంత ప్రశ్నల విషయంలో) జవాబు వ్రాయుము.

11. a) i) Define Contract. Discuss the various kinds of contracts.
 కాంట్రాక్టును నిర్వచించుము. వివిధ రకాల కాంట్రాక్టులను చర్చించుము.
 ii) 'A' engages 'B' for certain work and promises to pay such remuneration as shall be fixed by 'C'. 'B' does the work. State whether there is any contract with your argument.
 A తన పని కోసం B ని వాడుకున్నాడు. అందుకు C నిర్ణయించే పరిహారాన్ని చెల్లిస్తానని B కు A ప్రామిస్ చేసాడు.
 ఈ వ్యవహారంలో ఏమైనా కాంట్రాక్టు ఉన్నదా? వాదించుము.
OR(లేదా)
- b) i) Who are competent to enter into a contract? Discuss the position of minor in this regard.
 కాంట్రాక్టులో చేరడానికి ఎవరు అర్హులు? ఈ విషయంలో మైనర్ పరిస్థితిని చర్చించుము.
 ii) 'M' promises 'N' his nephew, a reward of Rs.50,000 if he stops smoking for two years. 'N' does so. Is 'N' entitled to the reward?
 M తన మేనల్లడైన N కు అతను రెండు సంవత్సరాలు పొగత్రాగడం మానేస్తే రూ॥ 50,000 బహుమానంగా యిస్తానని ప్రామిస్ చేసాడు. N ఆ విధంగా పొగ మానివేసాడు. N ఆ బహుమానం పొందడానికి అర్హుడా?
12. a) i) What is an illegal agreement? What are the effects of illegality?
 చట్ట విరుద్ధమైన అగ్రిమెంటు అనగా నేమి? చట్ట విరుద్ధత ప్రభావం ఏమిటి?
 ii) 'X' promises 'Y', in consideration of Rs.1,00,000 never to marry throughout his life. Is the agreement valid?
 Y తన జీవితాంతం పెండ్లి చేసుకోకుండా ఉంటే రూ॥ 1,00,000లు యిస్తానని X ప్రామిస్ చేసాడు. ఈ అగ్రిమెంటు చెల్లుబాటు అవుతుందా?

OR(లేదా)**Contd....1/2**

::2::

- b) i) What do you understand by Breach of Contract? Explain the remedies for breach of contract.
కాంట్రాక్టు భంగం అనగా నీకేమి అర్థం అయింది? కాంట్రాక్టు భంగానికి గల నివారణోపాయాలేవి?
- ii) 'A' and 'B' contract to marry each other. Before the date of marriage fixed, 'A' goes mad. Is the contract discharged?
A, B లు ఒకరికొకరు వివాహం చేసుకోవడానికి కాంట్రాక్టు కుదుర్చుకున్నారు. వివాహతేది నిర్ణయానికి ముందే A పిచ్చి వాడయ్యాడు. కాంట్రాక్టు విమోచనం జరిగినట్లా?

13. a) i) Distinguish between sale and agreement to sell.
అమ్మకానికి మరియు అమ్మకపు అగ్రిమెంటుకు మధ్యగల తేడాలను తెలుపుము.
- ii) 'X' purchased a hot-water bottle from a retail chemist. The bottle could stand hot water but not boiling water. When it filled by 'X' with boiling water, it burst and injured his wife. 'X' sues for damages. Decide.
ఒక రిటైల్ కెమిస్ట్ నుండి X ఒక వేడి నీటి సీసాను కొన్నాడు. దానిలో వేడి నీరు మాత్రమే పోయవచ్చు కాని మరుగుతున్న నీరు కాదు. కాని X దానిలో మరుగుతున్న నీరు పోసాడు. దాంతో ఆ సీసా పగిలి X భార్య గాయపడింది. నష్టపరిహారానికి దావా వేసాడు. నిర్ణయించుము.

OR(లేదా)

- b) i) Explain the functioning of central and state consumer protection councils.
కేంద్ర మరియు రాష్ట్ర వినియోగదారుల పరిరక్షణ కౌన్సిల్స్ పని తీరును వివరించుము.
- ii) 'A' buys goods for resale so as to make large profit. Is he a consumer? Is he entitled any protection under the Consumer Protection Act, 1986?
A వస్తువులను ఎక్కువ లాభం పొందడానికి కొని అమ్ముతుంటాడు. అతడిని వినియోగదారునిగా పరిగణించవచ్చునా? వినియోగదారు పరిరక్షణ చట్టం, 1986 క్రింద అతనికి ఏమైనా రక్షణ దొరుకుతుందా?

14. a) Describe the objectives and functions of Trade Marks.
ట్రేడ్ మార్కుల ఉద్దేశాలు మరియు విధులను వర్ణించుము.

OR(లేదా)

- b) Explain the procedure for grant of Patent.
పేటెంట్ ను జారీ చేసే విధానాన్ని వివరించుము.

15. a) Discuss the objectives and scope of Information Technology Act 2000.
సమాచార సాంకేతిక పరిజ్ఞాన చట్టం 2000 ధ్యేయాలు మరియు పరిధిని చర్చించుము.

OR(లేదా)

- b) Explain the powers of Central Government to protect environment and prevent environmental pollution.
పర్యావరణ సంరక్షణ మరియు పర్యావరణ కాలుష్యమును అరికట్టడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వానికి గల అధికారాలను వివరించుము.

❖❖❖